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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Školitel: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D

Kandidát: Barbora Matějková

Název diplomové práce:

Sledování exprese adhezních molekul v aortě u myšího modelu nealkoholické

steatohepatitidy

Cíl práce:

Záměrem této práce bylo sledovat změny v expresi ICAM-1 a VCAM-1

na endotelu aorty myší kmene C57BL/6. Ve studii jsou srovnávány výsledky skupiny

myší krmené NASH indukující dietou a kontrolní skupiny krmené běžnou dietou.

Metoda:

Pro experiment byly použity dvě skupiny myší kmene C57BL/6. V deseti týdnech

věku byla experimentální skupina myší převedena na NASH indukující dietu obsahující

40 % kalorií pocházejících z tuku a 0,2 % z cholesterolu, která byla dále doplněna o

glukózu a fruktózu přidávanou do vody k pití v koncentraci 42 g/l (tzv. „FFC-type diet“

– high saturated fat, high saturated fructose, high saturated cholesterol). Dieta trvala po

dobu 25 týdnů. Kontrolní skupina byla krmena standardním krmivem pro hlodavce (tzv.

„chow-type diet“). Získané vzorky byly analyzovány imunohistochemickými metodami.

Pro ICAM-1 byla použita nepřímá trojstupňová metoda avidin-biotin komplexu.

Molekuly VCAM-1 byly detekovány metodou ImmPressTM. Hladiny celkového

cholesterolu byly získány biochemickou analýzou krve.

Výsledky:

Imunohistochemické metody poskytly dobře patrnou expresi molekul ICAM-1 i

VCAM-1 na endotelu aorty. Ačkoli výsledky biochemické analýzy krve ukázaly značný

nárůst hladin celkového cholesterolu u skupiny krmené NASH indukující dietou, detekce

molekul ICAM-1 byla při srovnání experimentální a kontrolní skupiny bez významných

změn. Ani analýza vzorků s označenými VCAM-1 molekulami neukázala signifikantní

rozdíly v expresi.

Závěr:

Přestože nastavení diety s obsahem 40 % kalorií z tuku a 0,2 % z cholesterolu

doplněné glukózou a fruktózou rozpuštěnou ve vodě k pití v koncentraci 42 g/l způsobilo

nárůst celkových hladin krevních lipoproteinů, tato dieta neukázala při trvání 25 týdnů

změny endoteliální exprese adhezních molekul ICAM-1 a VCAM-1. Dle výsledků této

práce lze soudit, že použití myšího kmene C57BL/6 a aplikace výše zmíněné diety

v tomto časovém rozvrhu nevedou ke změnám endotelu detekovatelným

imunohistochemickými metodami.

Klíčová slova: endotel, ICAM-1, VCAM-1, imunohistochemie

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Consultant: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Candidate: Barbora Matějková

Title of Thesis:

Evaluation of Cell Adhesion Molecules Expression in Mice Aorta in Animal Model

of Non-alcoholic Steatohepatitis

Background:

The purpose of the thesis was to observe changes in the expression of ICAM-1 and

VCAM-1 in mice aorta endothelium. The study compares results of a group of mice after

the administration of a NASH inducing diet and a group of mice fed by a chow diet.

Method:

Two groups of C57BL/6 mice were used for this experiment. At the age of ten

weeks the experimental group was transferred to a NASH inducing diet which contains

40 % of calories from fat and 0.2 % from cholesterol. In addition to this diet, the

experimental group was fed by fructose and glucose dissolved in drinking water with the

concentration of 42 g/l (called “FFC-type diet” – high saturated fat, high saturated

fructose, high saturated cholesterol). This diet lasted for 25 weeks. The control group was

fed by a standard diet for rodents (called “chow-type diet”). The obtained samples were

analysed by immunohistochemical methods. For ICAM-1, the indirect three-step avidin-

biotin complex method was used. VCAM-1 molecules were detected by the ImmPressTM

method. Total blood cholesterol level was determined by a biochemical analysis.

Results:

Immunohistochemical methods provided a well evident ICAM-1 and VCAM-1

endothelial expression in aorta. Although a biochemical analysis demonstrated an

important increase in total blood cholesterol level in the group of mice fed by a NASH

inducing diet, when comparing the detection of ICAM-1 molecules, no significant

differences between the experimental and the control group were found. The analysis of

samples with marked VCAM-1 molecules also did not reveal any obvious changes in the

expression.

Conclusion:

In spite of the fact that the administration of a diet containing 40 % calories from

fat and 0.2 % from cholesterol supplemented by glucose and fructose dissolved in

drinking water with the concentration of 42 g/l caused an elevation of total blood

lipoproteins, this type of diet lasting for 25 weeks did not demonstrate any significant

differences in an endothelial expression of adhesion molecules ICAM-1 and VCAM-1.

Based on the results of this study, it is possible to conclude that using C57BL/6 mice and

the application of a described diet in this time course do not lead to endothelial changes

detectable by immunohistochemical methods.

Key words: endothelium, ICAM-1, VCAM-1, immunohistochemistry
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ÚVOD

Zdaleka nejčastější příčinou úmrtí ve vyspělých zemích Evropy a Severní Ameriky

je ateroskleróza. Má na svědomí více než 50 % úmrtí. Podobné statistické výsledky platí

i pro Českou republiku. [1]

Ateroskleróza patří mezi kardiovaskulární onemocnění, konkrétně onemocnění

tepen, ve kterých způsobuje vznik vazivových plátů ve vnitřní vrstvě cévní stěny zvané

tunica intima. Název plyne z vnitřního obsahu těchto plátů, který je hojně prostoupen

tukovými buňkami a tvoří kašovitou hmotu. Z řeckého slova athere = kaše vzniklo

pojmenování ateroskleróza. [3]

Mezi nejvýznamnější důsledky manifestované aterosklerózy patří ischemická

choroba srdeční, akutní infarkt myokardu, angina pectoris, cévní mozková příhoda nebo

postižení cév zásobujících jiné orgány a jejich následná ischemie (např. ledviny, dolní

končetiny). Právě tyto důsledky často bývají prvními klinickými projevy již rozvinuté

aterosklerózy, jelikož v počátcích se ateroskleróza sama o sobě nemusí projevit.

Zásadním pro případný rozvoj aterosklerózy je stav endotelu. Za fyziologických

podmínek endotel produkuje antitrombogenní a vazodilatační mediátory a udržuje je

v rovnováze s lokálními vazokonstrikčními a prokoagulačními působky. Endotel dále

exprimuje specifické adhezní molekuly a tvoří bariéru pro prostup složek krevní plasmy

do cévní stěny. Rozvoj endotelové dysfunkce může být způsoben širokou škálou faktorů,

z nichž některé jsou ovlivnitelné a jiné nikoli.

Právě mediátory, které endotel exprimuje, je možno použít ke zhodnocení jeho

stavu. Pro tuto práci byly ke stanovení vybrány adhezní molekuly ICAM-1 (intracelulární

adhezní molekula-1) a VCAM-1 (vaskulární adhezní molekula 1). Oba markery se účastní

iniciační fáze zánětlivých procesů v endotelu a za fyziologického stavu exprimovány

nejsou.

Stanovení adhezních molekul ICAM-1 a VCAM-1 bylo provedeno v aortách myší

kmene C57BL/6 imunohistochemickými metodami. Ve studii jsou porovnány výsledky

experimentální skupiny krmené NASH indukující dietou a kontrolní skupiny krmené

standardní dietou.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Histologie cév

Cévní stěna se skládá ze tří vrstev. Vnitřní se nazývá tunica intima (interna), střední

je tunica media a vnější je pojmenována tunica adventitia (externa). Dle typu cévy se liší

vzájemný poměr jednotlivých složek, tloušťka cévní stěny i velikost lumen. Cévy je

možno dělit na krevní a lymfatické. Mezi krevní cévy řadíme tepny (arterie), žíly (vény)

a kapiláry [4].

1.2. Obecná struktura cév

Tunica intima

Tunica intima se nachází na vnitřní straně cévní stěny. Lumen cévy je pokryté

jednou vrstvou endotelových buněk protáhlých ve směru cévní osy, které přímo nasedají

na bazální membránu a subendotelovou vrstvu. Subendotelová vrstva je složena

z kolagenních vláken a elastických blanek. Dále může obsahovat i hladké svalové buňky.

V případě muskulárních arterií nalézáme ještě elastickou blanku zvanou membrana

elastica interna, která tvoří hranici mezi vrstvami tunica intima a tunica media. Tato


[…]


standardní (tzv. chow-type) dietou.

Vzhledem k průkazům vlivu vysokotukových diet na zvýšení hladin LDL, rozvoj

endotelové dysfunkce, obezitu a insulinovou rezistenci u myšího kmene C57BL/6

zdokumentovaným v dřívějších studiích [40, 42] jsme předpokládali, že po

imunohistochemické analýze vzorků budou vzorky modelů experimentální skupiny

vykazovat při srovnání se vzorky modelů kontrolní skupiny markantně intenzivnější

expresi detekovaných molekul ICAM-1 a VCAM-1 na endotelu aorty.

Také skutečnost, že vysoká hladina LDL je považována za klíčový faktor indukce

endoteliální exprese adhezních molekul [18, 39], a výsledky biochemické analýzy

krevních vzorků myších modelů, které vliv použité NASH indukující diety na celkovou

cholesterolémii modelů experimentální skupiny jednoznačně potvrdily, náš předpoklad

potvrdily.

Provedená imunohistochemická analýza náš předpoklad nenaplnila. V případě

adhezní molekuly ICAM-1 byly výsledky při porovnání experimentální a kontrolní

skupiny srovnatelné a vzorky nevykazovaly výrazné změny exprese.
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Ani u adhezní molekuly VCAM-1 nebyly detekovány signifikantní rozdíly

v endoteliální expresi mezi experimentální a kontrolní skupinou.

Z výsledků, které tato práce přinesla, lze usoudit, že ačkoli použitá dieta má

prokazatelný vliv na zvýšení hladiny celkového cholesterolu, při trvání 25 týdnů

nedochází k indukci endotelové dysfunkce identifikovatelné imunohistochemickými

metodami. Nelze však vyloučit, že při delším trvání experimentu, či případné úpravě diety

by k rozvoji endotelové dysfunkce došlo. Značný vliv by mohlo mít nahrazení myšího

kmene C57BL/6 geneticky modifikovaným kmenem s větší náchylností k manifestaci

aterosklerózy.
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6. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo stanovení exprese adhezních molekul ICAM-1 a

VCAM-1 na endotelu aorty myší kmene C57BL/6 a její porovnání mezi experimentální

skupinou krmenou po dobu 25 týdnů NASH indukující dietou, která byla složena ze 40

% kalorií z tuku a 0,2 % kalorií z cholesterolu a doplněná glukózou a fruktózou

rozpuštěnou ve vodě k pití v koncentraci 42 g/l (tzv. FFC-type diet), a kontrolní skupinou,

která byla po stejnou dobu krmena standardní dietou pro hlodavce (tzv. chow-type

dietou).

Vzorky aort byly analyzovány imunohistochemickými metodami.

Kromě imunohistochemické analýzy aort byla provedena biochemická analýza

krevních vzorků modelových myší zařazených do studie.

Biochemická analýza prokázala značný vliv NASH indukující diety na zvýšení

hladin celkové cholesterolémie myší z experimentální skupiny.

Exprese ICAM-1 byla dobře patrná na endotelu aorty, vliv diety na intenzitu

exprese však nebyl potvrzen. Exprese ICAM-1 na endotelu aort experimentální i

kontrolní skupiny byla velmi podobná a bez výrazných změn.

Analýza adhezní molekuly VCAM-1 poskytla dobře zřetelnou expresi na endotelu

aorty. Při porovnání vzorků experimentální a kontrolní skupiny ale nebyly shledány

signifikantní rozdíly. Intenzita exprese VCAM-1 byla u obou studovaných skupin

srovnatelná.

Ačkoli biochemická analýza potvrdila signifikantní nárůst celkových hladin

krevních lipidů u experimentální skupiny krmené po dobu 25 týdnů NASH indukující

dietou, imunohistochemická analýza neprokázala vliv použité diety na intenzitu exprese

adhezních molekul ICAM-1 a VCAM-1 na endotelu aort modelových myší.

Dle výsledků této práce lze soudit, že použití myšího kmene C57BL/6 a aplikace

výše zmíněné diety v tomto časovém rozvrhu mají vliv na nárůst hladin celkové

cholesterolémie, ale nevedou ke změnám endotelu detekovatelným

imunohistochemickými metodami.
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7. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AP alkaline phosphatase

ApoE−/− apolipoprotein E deficitní myši

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

EDFR epidermal growth factor receptor

e-NOS endotelová NO-syntáza

FFC high saturated fat, high saturated fructose, high saturated

cholesterol

HRP horseradish peroxidase

ICAM-1 intracellular endothelial cell adhesion molecule 1

IL-1 interleukin 1

INF-γ interferon γ

LDL low density lipoprotein

LDLr−/− LDL receptor deficitní myši

LFA-1 lymphocyte function-associated antigen 1

MS metabolický syndrom

NASH non-alcoholic steatohepatitis

NCAM-1 neutrální adhezní molekula 1

NO oxid dusnatý

PAI-1 inhibitor aktivátoru plazminogenu

PDGF destičkový růstový faktor

PECAM-1 platelet endothelial cell adhesion molecule
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PGI2 prostacyklin

ROS reactive oxygen species

SMCs smooth muscle stem cell

TCR T-cell receptor

TF tkáňového faktoru

TGF-β transformující růstový faktor β

TJP-1 tight junction protein 1

TNF-α tumor nekrotizující faktor α

tPA tkáňový aktivátor plazminogenu

TXA2 tromboxan A2

VCAM-1 vascular cell adhesion molecule 1

VE-cadherin vaskulární endoteliální kadherin

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor

VLA-4 very late antigen-4

vWf von Willebrandoův faktor

ZO1 zonula-occludens 1
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