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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předložená diplomová práce dokazuje, že studentka
zvládla základy práce experimentálního charakteru - metodu imunohistochemie, kde
stanovovala expresi 2 proteinů (ICAM-1 a VCAM-1). Teoretická část je zpracována
přehledně nikoliv však zdlouhavě. Je rozdělena na dva celky, kdy v úvodu se věnuje
endotelu cév a následně NASH. V závěru teoretické části pak studentka popisuje
imunohistochemické metody. V porovnání s teoretickou části je experimentální část méně
široká, nicméně je popsána věcně. Diskuse a závěr jasně prokazují, že se studentka
v tématu orientuje.

V metodické části chybí použitá koncentrace primárních a sekundárních protilátek pro
imunohistochemii.

V textu se někde uvádí endotelová dysfunkce, exprese nebo endotelové buňky, jinde
endoteliální. Bylo by dobré to sjednotit.

V textu se objevuje pár překlepů.

Dotazy a připomínky:
1. V abstraktu uvádíte, že "přestože nastavení diety způsobilo nárůst celkových hladin
krevních lipoproteinů, tato dieta neukázala při trvání 25 týdnů změny endoteliální exprese
adhezních molekul ICAM-1 a VCAM-1." V experimentální části práce se ale hladiny

jednotlivých krevních lipoproteinů neuvádí, uvádíte pouze hladiny celkového cholesterolu.
Můžete tuto diskrepanci vysvětlit?

2. Pro indukci NASH FFC-typem diety se obvykle doporučuje jako horní limit jí aplikovat po
dobu 24 týdnů. Ve Vaší studii jste interval prodloužili o 1 týden. Můžete vysvětlit proč?
Obvykle je 24 týdnů maximální délka z důvodu rizika již cirhotikého poškozní jater.

3. Jakým způsobem jste potvrdili NASH u zvířat?

4. V diskusi diplomové práce uvádíte, že "nelze vyloučit, že při delším trvání experimentu, či
případné úpravě diety by k rozvoji endotelové dysfunkce došlo". Delší trvání experimentu by
ale mohlo navodit (a pravděpodobně i navodilo) cirhotické změny jater, event.
hepatocelulární karcinom, což je již jiný model. Můžete toto tvrzení vysvětlit podrobněji?
Pokud uvažujete o úpravě diety, jaké složení by měla mít dieta, která by se lišila od FFC-typu
s glukózou a fruktózou a navodila by spolehlivě NASH?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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